
Prop. n. 1804/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 374 DEL 31/03/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA TRAMITE 
SARDEGNACAT, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 18 APRILE 
2016, N. 50 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI " 
REALIZZAZIONE DI MANUFATTI CIMITERIALI NEL CIMITERO 
S. PIETRO IN ORISTANO (LAVORI PREVISTI NEL PRIMO 
STRALCIO FUNZIONALE) E NEL CIMITERO DI NURAXINIEDDU 
" - DETERMINA A CONTRARRE- CUP: H18C21000040004 

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D. Lgs n. 267 del  18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visti:
 Il Dup triennio 2020-2022 approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 58 del 1 Agosto 2019;
 il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 e successive modifiche;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col  quale venne affidato, 
all'Ing. Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre 
anni, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Richiamato  il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il 
Programma  per  la  Trasparenza  2021/2023  adottato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021;

Richiamato il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le 
“linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti 
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della 
privacy il 15 maggio 2014;
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto il  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 con il Codice in materia 
di  protezione  dei  dati  personali,  ss.mm.ii.  e  le  “linee  guida  in  materia  di 
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,  

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e successive mm.ii.;

Visto il D.L. n.76/2020 convertito con modifiche con la L.120/2020;

Dato atto che:

-  con  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  31/01/2021  è  stato  differito  al 
31/03/2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 
da parte degli enti locali;

- ai sensi del comma 3 del sopra richiamato art. 163 del Tuel è pertanto 
autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla data 
del 31/03/2021;

-  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  non  è  consentito  il  ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza;

Premesso che:

- si rende necessaria la realizzazione di alcuni manufatti (batterie di loculi) nei 
cimiteri San Pietro in Oristano e di Nuraxinieddu;

Considerato che:
-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  40  del  15.03.2021  è  stato 
approvato in linea tecnica il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei 
lavori  di  “Realizzazione  di  manufatti  cimiteriali  nel  cimitero  San  Pietro  in 
Oristano”  redatto  dal  Geom.  Massimo  Piria,  dipendente  di  questa 
Amministrazione, dell’importo complessivo di € 520.000,00;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 19/03/2021 si è approvato il 
progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE  DI  MANUFATTI 
CIMITERIALI  NEL CIMITERO S.  PIETRO IN  ORISTANO (LAVORI  PREVISTI  NEL 
PRIMO STRALCIO FUNZIONALE) E NEL CIMITERO DI NURAXINIEDDU”, redatto 
dal Geom. Massimo Piria, dipendente di questa Amministrazione, dell’importo 
complessivo di € 86.300,00, di cui € 75.501,25 per lavori ,soggetti a ribasso, 
ed € 1.498,75 per oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso, oltre a € 
9.300,00 per somme a disposizione della stazione appaltante;

Dato atto che i lavori previsti nel succitato progetto riguardano l’esecuzione 
di loculi nel cimitero di San Pietro a Oristano e nel cimitero di Nuraxinieddu, per 
cui si ritiene improrogabile la loro realizzazione per ragioni igienico-sanitarie e 
di  sicurezza  della  pubblica  incolumità,  in  quanto  l’indisponibilità  di  loculi 
renderebbe impossibile la sepoltura delle salme;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 55 del 19.01.2021 con la 
quale si è provveduto a nominare il geom. Massimo Piria in qualità di Direttore 
dei lavori ed il geom. Antonio Vacca come Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) dei suddetti lavori, entrambi dipendenti a tempo indeterminato presso 
questa Amministrazione;

Visto  il  Verbale  di  validazione  del  progetto  esecutivo, datato  15.03.2021 
sottoscritto dal progettista e dal Responsabile Unico del Procedimento, con il 
quale  si  esprime  parere  favorevole  alla  validazione  del  progetto  definitivo-
esecutivo  in  argomento  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  ed 
importanza dell'intervento, rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP);

Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 – c. 2 del D. Lgs. n. 
50/2016,  in  materia  di  contratti  prevedono  che  la  stipula  degli  stessi  sia 
preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal  responsabile 
del procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua 
forma, le clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta 
del contraente e delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che:

- il fine che con il contratto intende perseguire è l’esecuzione dei lavori per la 
“REALIZZAZIONE  DI  MANUFATTI  CIMITERIALI  NEL  CIMITERO  S.  
PIETRO  IN  ORISTANO  (LAVORI  PREVISTI  NEL  PRIMO  STRALCIO 
FUNZIONALE) E NEL CIMITERO DI NURAXINIEDDU”;

- il contratto ha per oggetto lo svolgimento dei lavori come innanzi dettagliato;

- il  contratto  sarà  stipulato  secondo  le  seguenti  modalità:  emissione  e 
sottoscrizione contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata;

-  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  capitolato  speciale 
d’appalto allegato al progetto esecutivo;

-  la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  il  criterio  del  minor 
prezzo;

- l’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’operatore economico, anche in 
forma aggregata, che avrà presentato l’offerta più vantaggiosa, sulla base 
del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. , mediante massimo ribasso sull’importo a base di gara;

Preso atto che,  ai  sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i.,  i 
lavori oggetto di realizzazione non sono stati ulteriormente suddivisibile al fine 
di non compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
e stante l’urgenza di procedere;

Vista l’attestazione  del  Direttore  dei  Lavori  propedeutica  all’avvio  della 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

procedura di scelta del contraente, con la quale si è constatata:

- l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;

- l’assenza di impedimenti sopravvenuti;

- la realizzabilità del progetto;

Considerato che:

- l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui 
all’articolo 35;

- l’art.  36,  comma 9,  del  predetto decreto,  prevede che per gli  affidamenti 
sotto  soglia  in  caso  di  ricorso  alle  procedure  ordinarie,  nel  rispetto  dei 
principi previsti  dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti  negli articoli  60 e 
61 possono essere ridotti fino alla metà.

-  fino alla data di cui all'articolo 73, comma 4, per gli effetti giuridici connessi 
alla  pubblicazione,  gli  avvisi  e  i  bandi  per  i  contratti  relativi  a  lavori  di 
importo inferiore a cinquecentomila euro sono pubblicati  nell'albo pretorio 
del Comune ove si eseguono i lavori.

- in relazione a quanto previsto dall’art.97 comma 8 del medesimo decreto, si 
può prevedere nel bando l’esclusione automatica della gara delle offerte che 
presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di 
anomalia individuata ai sensi del comma 2 , 2-bis e 2-ter ;

- l’art.  40,  comma  2,  del  D.Lgs  50/2018  stabilisce  che  a  decorrere  dal 
18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di gara svolte dalle stazioni appaltanti  sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici;

Stabilito quindi  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto, 
utilizzando la piattaforma elettronica della Regione Sardegna “SardegnaCAT” , 
attraverso  procedura  aperta,  ponendo  come  prezzo  a  base  di  gara,  con 
riferimento all’offerta economica, la somma di euro € di € 77.000,00, di cui € 
75.501,25  per  lavori ,soggetti  a  ribasso,  ed  €  1.498,75  per  oneri  per  la 
sicurezza non soggetti a ribasso– oltre I.V.A. al 10%;

Ritenuto,  pertanto, doveroso procedere all’approvazione degli atti  necessari 
all’avvio del  procedimento di  gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto, 
consistenti nel bando di gara, disciplinare di gara e relativa modulistica, che si 
allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto:
- che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso 

il Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici e che, pertanto, la presente procedura è identificata dal 
seguente CIG: [8688502AA9]

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: [H18C21000040004]

Dato atto che il progetto in argomento, dell’importo complessivo lavori di € 
86.300,00 IVA  al  10%  compresa,  trova  copertura  finanziaria  al  cap.7200 
esercizio  2021  (spese  per  interventi  nei  cimiteri  a  ½  proventi  entrate  da  
concessioni cimiteriali), mediante finanziamento comunale;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  LLPP  e 
Manutenzioni;

Preso atto della situazione in cui versano il Responsabile del Procedimento e il 
Dirigente  competente  che  non  configura  situazioni  nemmeno  potenziali  di 
conflitto di interesse;

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1. Di  procedere per  l’affidamento  dei  lavori  di  realizzazione  della 
“REALIZZAZIONE  DI  MANUFATTI  CIMITERIALI  NEL  CIMITERO  S.  
PIETRO  IN  ORISTANO  (LAVORI  PREVISTI  NEL  PRIMO  STRALCIO 
FUNZIONALE) E NEL CIMITERO DI NURAXINIEDDU”, di cui al progetto 
esecutivo  approvato  con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  45  del 
19/03/2021, mediante procedura aperta con il  criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., e con ricorso 
all’art. 97 comma 8 del medesimo decreto;

2. Di approvare tutti gli atti inerenti la presente gara d’appalto sottolineando 
che  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  verrà  individuato  non 
appena sarà comunicata l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
Settore competente;

3. Di dare atto che:

- il  bando di gara sarà pubblicato all’albo pretorio on line del Comune di 
Oristano,  conformemente  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  9  del  D.lgs. 
50/2016;

- copia degli atti di gara, degli elaborati di progetto e della determinazione 
di  autorizzazione  a  contrarre  saranno  pubblicati  sul  sito  Internet  del 
comune di Oristano;

4.  Di provvedere all'aggiudicazione dei lavori anche in presenza di una sola 
offerta, così come previsto dall'art. 69 del R.D. n. 827 del 23.05.1924;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

5.  Di  dare  atto  che  il  tempo  utile  per  ultimare  tutti  i  lavori  compresi 
nell’appalto è fissato in 90 giorni  naturali  e consecutivi  e decorrenti  dalla 
data del verbale di consegna dei lavori;

6. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente alla 
presente procedura di  gara ai  sensi  dell'art.  31 del  d.lgs.  50/2016,  come 
modificato dall’art. 21 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, l’ing.Sara 
Angius;

7. Di stabilire, altresì, che ai sensi gli artt. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
e l’art. 32 – c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, che:

- il fine che con il contratto intende perseguire è l’esecuzione dei lavori per 
la  REALIZZAZIONE  DI  MANUFATTI  CIMITERIALI  NEL  CIMITERO  S. 
PIETRO  IN  ORISTANO  (LAVORI  PREVISTI  NEL  PRIMO  STRALCIO 
FUNZIONALE) E NEL CIMITERO DI NURAXINIEDDU;

- il  contratto  ha  per  oggetto  lo  svolgimento  dei  lavori  come  innanzi 
dettagliato;

- il  contratto  sarà  stipulato  secondo  le  seguenti  modalità:  emissione  e 
sottoscrizione contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata;

- le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  capitolato  speciale 
d’appalto allegato al progetto esecutivo;

- la  scelta  del  contraente  viene effettuata  mediante  il  criterio  del  minor 
prezzo;

- l’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’operatore economico, anche 
in  forma  aggregata,  che  avrà  presentato  l’offerta  economica  più 
vantaggiosa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis e con 
ricorso all’art. 97 comma 8 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., mediante massimo 
ribasso sull’importo a base di gara;

8. Di dare atto che la spesa per lavori di 77.000,00 + IVA 10% per € 7.700,00 
= € 84.700,00 IVA compresa, sarà imputata come segue:

Miss. Pro
g

Tit
.

Macroa
gg.

Esercizi
o

Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

12 9 2 202 2021 7200 84.700,0
0

2.02.01.0
9.000

015

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) X
Art. 163 c. 5 lett. c)

9.  Di  dare  atto che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO  DI 
RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2021 € 84.700,00 2021 € 84.700,00

10.  Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile 
con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità 
interno;

11.  Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

12.  Di dare atto che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

L’istruttore

ANGIUS SARA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


